2

 Нижегородский филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

05.09.2013	Н.Новгород		№ 30

Заседания учёного совета НИУ ВШЭ – Нижний Новгород

Председатель – О.Р. Козырев
Секретарь – К.В. Черных

Присутствовали:
Члены учёного совета: Э.А. Бабкин, С.А. Ганин, С.В. Голованова, А.Г. Городнов, Е.М. Громов, Н.Э. Гронская, М.В. Клепоносова, Н.А. Климова, А.Г. Максимов, Э.Н. Меркулова, Н.С. Петрухин, А.М. Силаев, Н.Г. Сироткина, Э.А. Фияксель, С.В. Чехов, Д.А. Шпилёв, Г.А. Якшин.
Приглашенные: Н.В. Асеева, В.Г. Зусман, Ю.В. Кузнецова, М.А. Штефан.

Повестка:
1. О предварительных  итогах приема в НИУ ВШЭ - Нижний Новгород в 2013 году.
1. О конференции научно-педагогических работников, представителей других категорий работников и обучающихся НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.
1. О рассмотрении Научно-технического отчета по результатам первого этапа НИРС, проводимого по государственному контракту № 4.514.11.4065.
1. О переносе сроков начала учебного года по основным образовательным программам высшего профессионального образования, реализуемых в очно-заочной форме обучения в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.

1. СЛУШАЛИ: Э.А. Бабкина – о предварительных  итогах приема в НИУ ВШЭ - Нижний Новгород в 2013 году.
ВЫСТУПИЛИ:  О.Р. Козырев, Г.А. Якшин, Н.Э. Гронская, М.А. Штефан
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Принять к сведению предварительные итоги приема в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в 2013г.
(из 24 членов ученого совета проголосовало: за – 19, против – нет, воздержалось – нет).

2. СЛУШАЛИ: О.Р. Козырева – о конференции научно-педагогических работников, представителей других категорий работников и обучающихся НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.
ВЫСТУПИЛИ: Н.С. Петрухин, Э.А. Фияксель
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Созвать Конференцию научно-педагогических работников, других категорий работников и обучающихся НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в срок до 11 октября 2013 года.
2.2. Утвердить повестку дня Конференции:
· о досрочных перевыборах ученого совета НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
· об итогах социологического исследования мнений студентов НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.
2.3. Определить нормы представительства категорий работников: 25 % от состава ППС каждой кафедры; 10 % от численности других категорий работников; 1 человек от обучающихся филиала – представитель студенческой общественной организации (с правом совещательного голоса). (Приложение № 1).
2.4. Избрание делегатов проводить на собраниях кафедр, отделов, отделений, заседаний студенческого совета в период с 10 сентября по 20 сентября 2013 г.
2.5. Рабочей группе в составе Козырева О.Р., Якшина Г.А., Петрухина Н.С., Климовой Н.А., Гронской Н.Э., Черных К.В., Артемьевой Н.А. в срок до 20 сентября 2013 г. подготовить список кандидатов в состав нового ученого совета НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.
2.6. Решение организационных вопросов по подготовке и проведению Конференции возложить на ученого секретаря ученого совета НИУ ВШЭ – Нижний Новгород К.В. Черных.
(из 24 членов ученого совета проголосовало: за – 19, против – нет, воздержалось – нет).

3. СЛУШАЛИ: Э.А. Бабкина  – о рассмотрении Научно-технического отчета по результатам второго этапа НИРС и работ по проекту в целом, проводимого по государственному контракту № 4.514.11.4065.
ВЫСТУПИЛИ: О.Р. Козырев, Е.М. Громов
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Принять к сведению  доклад руководителя проекта Э.А. Бабкина.
3.2. Сделать следующие выводы:
-  научно-исследовательские работы на втором этапе и в целом по НИР выполнены  в полном объеме и соответствии с календарным планом;
- на основе современных принципов программной инженерии и математического моделирования выполнена на высоком профессиональном уровне программная реализация экспериментального образца распределенной многоагентной интеллектуальной системы управления транспортом по запросу в среде облачных вычислений и разработана программная документации на экспериментальный образец;
- получена технико-экономическая оценка рыночного потенциала результатов НИР и представлено компетентное обоснование эффективности разработанных методов и в целом интеллектуальных систем управления транспортом по запросу как элементов, дополняющих традиционные транспортные модели,
- разработаны практические рекомендации по использованию результатов НИР в реальном секторе экономики, а также  даны предложения по использованию и развитию результатов в дальнейших исследованиях и разработках,
- разработан проект ТЗ на ОКР по теме: «разработка распределенной интеллектуальной системы управления транспортом по запросу в среде облачных вычислений», позволяющий получить практически значимые результаты с возможностью быстрой коммерциализации;
- создан охраноспособный РИД и подана заявка на регистрацию программы для ЭВМ «Программа маршрутизации для коллектива транспортных средств в системе транспорта по запросу»;
- соответствие требованиям технического задания подтверждено результатами испытаний экспериментального образца  на основе разработанной методики и программа испытаний, позволяющей объективно оценить качество и функциональность созданного экспериментального образца интеллектуальной системы;
- программная реализация экспериментального прототипа имеет большую практическую значимость;
- значение достигнутого уровня индикатора второго этапа и проекта в целом по числу привлеченных молодых специалистов превосходит запланированное значение;
- значение достигнутого уровня индикатора второго этапа и проекта в целом по числу превосходит запланированное значение;
- значение достигнутого уровня индикатора второго этапа и проекта в целом по привлечению внебюджетных средств превосходит запланированное значение;
- значения достигнутого уровня других индикаторов второго этапа и проекта в целом соответствуют условиям государственного контракта.
3.3. Рекомендовать:
- утвердить  научно-технический отчет по второму этапу НИР на тему «Разработка передовых научно-технических основ систем управления транспортом по запросу в среде облачных вычислений и инновационных прикладных решений, способствующих формированию   высокотехнологичной экономики современной России», проводимых в НИУ ВШЭ по государственному контракту  № 4.514.11.4065 в рамках ФЦП «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития  научно-технологического комплекса России на 2007 - 2013 годы».
(из 24 членов ученого совета проголосовало: за – 19, против – нет, воздержалось – нет).

4. СЛУШАЛИ: К.В. Черных – об итогах электронного голосования по вопросу: «О переносе сроков начала учебного года на основных образовательных программах высшего профессионального образования, реализуемых по очно-заочной форме обучения в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород».
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу: «О переносе сроков начала учебного года по основным образовательным программам высшего профессионального образования, реализуемых в очно-заочной форме обучения в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород».
4.2. Ходатайствовать перед Ученым советом НИУ ВШЭ о переносе сроков начала учебного года по основным образовательным программам высшего профессионального образования, реализуемых в очно-заочной форме обучения в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, с 1 сентября 2013 года на 1 октября 2013 года.
(из 24 членов ученого совета проголосовало: за – 19, против – нет, воздержалось – нет).

Председатель	    								О.Р. Козырев

Ученый секретарь	     		  				     		К.В. Черных